S.

S duplēm sonum habet, vulgarem, vt *sol/sal, slodki/dulcis*. Et proprium qui molliter
sibilando effertur, & accentu supraposito in-
dicatur, vt: *silg/vis, vel multum, wies/pagus*.
Quando autem z assumit, tunc germanorum
sch respondet, vt: *szttit/vestis, proszhe/peto*.

V.

V apud Polonos Consonantis naturam
nunquam induit, sed vocalis semper manet,
etiam si alia sequatur vocalis, vt: *vyde/euado,*
vymnie/derrado.

Z tri-

Z.

Z triplex est, simplex, quod ab s nihil differt, ut: zamek/arx q, d, samek. virgulatum, quod mollem sibilum edit, & ut plurimum i post se habet, ut: ziemia/zielony/terra, viridis, Et punctatum quod cum stridore quodam pronunciandū est, ut: żabka/rana, żona/vxor.

Ex his igitur tale Alphabetum constituitur.

a, ą, ę, b, ń, ł, Ć, Ę, d, c, ę, g, h, i, t, l, ł, m, ń
n, ń, o, p; ń, r, s, ń, ſ, t, u, w, w, y,
b, ń, ę.

Quid præterea hoc loco obseruandum est?

Observanda est etiam hoc loco affinitas quarundam literarum, & cognatio quædam, qua sit, ut in nominum comparatione, & declinatione, verborumque coniugatione sepe vna in alteram mutetur.

Quenam est illa literarum cognatio, seu quomodo illæ inter se commutantur?

D litera & R, Z sibi adiuncto gaudent, Ideo sepe literam illam quam tamen in themate

te non habent, in alijs casibus & personis assumunt.

vt:
Trzoda trzodzie grex | Trz trzecia error-
Kura kurze fistula | Idem idzies eo.

Mutantur autem.

a	e	biały / bielisy /	albus.
ą	ę	blad / bledu /	error.
ę	ą	świsto / święt /	festum.
ɛ	ɔ	Imie / imiona /	nomen.
ɛ	ɛ	czapka / czapce /	pileus.
ł	c	noga / nodze /	pes.
ń	dʒ	Et si quæ sunt aliae quas usus docebit.	

DE ARTICULO

Habentne Poloni articulos?

Articulos poloni non habent, utuntur autem in discernendis generibus pronomina, demonstratio, ten/tā/to/hic, hæc, hoc. Cuius inflectionem nominum declinationibus infra præponemus.

DE NOMINE.

Quomodo mouentur nomina?

Adiecti-

Adiectiva quidem nomina mouentur per tria genera, & tres terminaciones. Substantiva verò per duo genera & duas terminaciones. Estq; substantivorum motio in lingua polonica longè felicior & frequenter quam in alijs lingvis.

	<i>Adiectiva, ut:</i>
Mocny/	mocna/ mocne.
Świetcy/	świera/ świecie.
	<i>Substantiva, ut:</i>
Bog/	bogini/ Deus, a.
Król/	królowa/ rex, regina.
Róstaże	rózyna/ princeps, principissa.
Pan/	pani/ dominus, domina.
Wojewodztwo/wojewodziny/	palatinus, palatini uxoris.
Włodarz/	włodarz/ villicus, a.
Żyd/	żyddow/ Iudeus, a.
Niemiec/	niemek/ germanus, a.
Polak/	polka/ polonus, a.
Panic/	panna/ Iuvenis, virgo.
Dziedzic/	dziedziczka/ heres.
Złodziey/	złodziey/ fur. Et innunera a. ilia.